

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2022	31 DEZ 2021
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		1 193 375.14	1 228 587.87
Bens do património histórico e artístico e cultural		0.00	0.00
Ativos intangíveis		0.00	0.00
Investimentos financeiros		8 549.39	6 656.92
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0.00	0.00
Outros Créditos e ativos não correntes		0.00	0.00
		1 201 924.53	1 235 244.79
Activo corrente			
Inventários		1 465.32	1 646.05
Créditos a receber		12 287.57	13 320.12
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0.00	0.00
Diferimentos		3 693.82	8 528.00
Caixa e depósitos bancários		216 440.70	141 320.26
		233 887.41	164 814.43
Total do ativo		1 435 811.94	1 400 059.22
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		285 000.00	285 000.00
Excedentes técnicos		0.00	0.00
Reservas		0.00	0.00
Resultados transitados		546 273.46	559 393.91
Excedentes de revalorização		0.00	0.00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		348 560.18	361 042.77
		1 179 833.64	1 205 436.68
Resultado líquido do período		36 798.72	-12 397.96
Total dos fundos patrimoniais		1 216 632.36	1 193 038.72
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0.00	0.00
Provisões específicas		0.00	0.00
Financiamentos obtidos		110 000.00	110 000.00
		110 000.00	110 000.00
Passivo corrente			
Fornecedores		6 327.10	9 462.79
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0.00	0.00
Financiamentos obtidos		0.00	0.00
Diferimentos		-9 150.00	-9 150.00
Estado e outros entes públicos		26 114.94	15 249.18
Outras contas a receber e a pagar		85 887.54	81 458.53
Pessoal		0.00	0.00
		109 179.58	97 020.50
Total do passivo		219 179.58	207 020.50
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1 435 811.94	1 400 059.22

A Direção

O responsável

Pa Adalberto
João António
Carlos Alberto Pereira (maias)
João Sente Garcia

JJ

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2022	2021
Vendas e serviços prestados		405.362,24	338.656,47
Subsídios, doações e legados à exploração		525.345,87	447.235,92
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		154.809,70	130.313,78
Fornecimentos e serviços externos		183.212,99	139.275,57
Gastos com o pessoal		578.035,37	555.194,69
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		72.422,19	67.187,49
Outros gastos		6.621,82	8.217,27
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		80.450,42	20.078,57
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		42.809,62	32.107,35
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		37.640,80	-12.028,78
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	209,35
Juros e gastos similares suportados		58,57	578,53
Resultados antes de impostos		37.582,23	-12.397,96
Imposto sobre o rendimento do período		783,51	0,00
Resultado líquido do período		36.798,72	-12.397,96

A Direção

O responsável







